
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
ARCIDOSSO 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                     n° 9          del  19/03/2013 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Esame ed approvazione della convenzione da stipulare con il Comune di Seggiano per la adesione 

dello stesso alla gestione associata in materia di "Autorizzazione Paesaggistica" .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di marzo alle ore 16:30 presso la sede dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana – Loc. San Lorenzo – Arcidosso – previa notifica degli inviti personali 
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante del CONSIGLIO, in prima 
convocazione. 
 
Proceduto all’appello nominale risultano: 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Consigliere X  
2 MAZZARELLI GIULIO Consigliere  X 
3 NANNETTI MICHELE Consigliere X   
4 FRANCI CLAUDIO Consigliere  X 
5 ULIVIERI FRANCO Presidente X  
6 GINANNESCHI SANDRO Consigliere X  
7 TOTTI SILVANA Consigliere X  
8 SASSETTI GIANNI Consigliere  X 
9 BALOCCHI MARCO Consigliere X  
10 MAMBRINI MARZIO Consigliere  X 
11 GUIDOTTI EMILIA Consigliere  X 
12 NANNONI MASSIMILIANO Consigliere X  
13 VERDI RENZO Consigliere X  
14 MASCAGNI FABIANA Consigliere X  
15 BOVICELLI SERGIO Consigliere X  
16 GALLI MASSIMO Consigliere X  
17 BENOCCI ALESSANDRA Consigliere  X 
18 TOSINI LUCIA Consigliere  X 
19 ROSSI DANIELE Consigliere  X 
20 SAVELLI SIMONE Consigliere X  
21 MONACI FIORENZO Consigliere X  
22 BELLINI GIANNI Consigliere X  
23 CAESI RINO Consigliere  X 
24 BRUGI MIRANDA Consigliere X  
   15 9 

 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
Presenti n° 15 – assenti n° 9 – non in carica n° 0 – Tot Componenti n.24. 
Assume la presidenza il Dr. ULIVIERI FRANCO nella sua qualità di Presidente e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 



 
 
 
 
Il Presidente descrive i contenuti della convenzione da stipulare con il Comune di Seggiano riguardante la 
adesione alla funzione associata “Autorizzazione Paesaggistica”, nella occasione ricorda che i membri della 
Commissione sono tecnici interni senza costi aggiuntivi. 
 
e 
 

L'ASSEMBLEA 
 
 
 
UDITA la illustrazione della convenzione dal Presidente; 
 
VISTA la relazione illustrativa e di proposta del Segretario;  
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza dell'Assemblea ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con n. 15  voti favorevoli legalmente resi dai n. 15  Consiglieri presenti votanti; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A). 
 
2) - In conferma di quanto al punto 1) è approvata la convenzione per la gestione associata delle funzioni 

di competenza del Comune di Seggiano in materia di “Autorizzazione Paesaggistica” allegata alla 
deliberazione del Consiglio Comunale di Seggiano n. 4 del 08.01.2013. Entrambi i documenti sono 
uniti al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B). 

 
3) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con il voto unanime dei presenti, ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
A.CO/bg (UA 009/13) 
                                                        
 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 25 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione della convenzione da stipulare con il Comune di Seggiano per la adesione 

dello stesso alla gestione associata in materia di "Autorizzazione Paesaggistica" .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 



          
All. A 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
          Arcidosso - Castel del Piano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - 

            Seggiano - Semproniano 

Al Consiglio dell'Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana 

SEDE 

Oggetto: Convenzione per la gestione associata Autorizzazione Paesaggistica con il Comune di 
Seggiano. 

La gestione associata per l'Autorizzazione paesaggistica era una delle gestioni associate già in 
essere presso la Comunità Montana Amiata Grossetano che in virtù della soppressione della stessa 
secondo il percorso previsto dalla L.R. 37/2008 e passata all'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana. 

Lo Statuto dell'Unione riguarda all'attivazione delle gestioni associate (art.7) prevede alla lettera 
ee). 

«funzioni comunali in materia paesaggistica dalla data di estinzione della Comunità Montana e 
quindi dal 01.01.2012 per i Comuni di Arcidosso, Castell'Azzara, Castel del Piano, Cinigiano, 
Roccalbegna, Santa Fiora, Semproniano; per il Comune di Seggiano con decorrenza dal 
01.01.2014». 

Con l'anticipazione dell'adesione del Comune di Seggiano si configurerebbe la necessità di 
modificare lo Statuto ai sensi dell'art. 6 comma 6 dello Statuto stesso e art. 25 comma 3 della Legge 
Regionale 68/2011 con le ovvie conferme procedurali che la modifica statuaria comporta 
(approvazione Consiglio Comunali, pubblicazione specifica, pubblicazione Burt). 

A ciò può ovviarsi ricorrendo alla disciplina prevista dall'art. 8 dello Statuto (Ulteriori funzioni e 
servizi affidati all'Unione dagli Enti Locali) per la quale l'Unione può stipulare convenzioni anche 
con singoli comuni ai sensi dell'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, per la gestione in forma 
associata di funzioni sia ricomprese nell'elenco dell'art. 6 o diverse dallo stesso. Ciò fatto salvo il 
principio che all'Unione in quanto capo deve comunque assumere la responsabilità dell'esercizio 
associato della funzione e/o del Servizio. 

Premesso quanto sopra: 

Si esprime parere favorevole a che 

Il Consiglio dell'Unione approvi la Convenzione proposta dal Consiglio Comunale di Seggiano con 
deliberazione n. 4 del 18/01/2013 di adesione alla gestione associata Autorizzazione paesaggistica 
già attiva per tutti gli altri comuni dell'Unione sino alla data del 31.12.2013 dando atto che dal 
01.01.2014 l'adesione del Comune di Seggiano alla gestione associata in questione rientra 
nell'ordine materiale delle disposizioni statuarie previste dalla lettera ee) dell'art. 7 dello Statuto 
vigente. 

Distinti Saluti 



 
 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Fto ULIVIERI FRANCO Fto ALDO COPPI 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…………………..    al………..…………….……….. 
 
ai sensi e per gli effetti dell’Art. 124 comma 2° del  D.Lgs. 267/2000  e comma 3 Art 22 L.R. 31/92. 
 
 
Arcidosso li ……………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’albo  
 
pretorio il…………………...……..……. e defissa il……..……………..…………. senza seguito di  
 
reclami od opposizioni. 
 
 
Arcidosso li ……………………………. IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il…………………….……………………. ai sensi  
 
dell’Art.134 comma  3 del D.Lgs. 267/2000 e Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92, per decorrenza di  
 
termini, il giorno successivo alla compiuta pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

 
 
 
 

 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 
 


